
 

 
 

УРЖУМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ПЯТОГО СОЗЫВА 
 

РЕШЕНИЕ  

 

 31.05.2023                                                                      № 10/47 
 

г. Уржум Кировской области 

 
О внесении  изменений в Устав муниципального образования 

Уржумское городское поселение Уржумского  района Кировской 

области. 

 

В соответствии со статьями 24,55 Устава муниципального образования 

Уржумское городское поселение Уржумского района Кировской области, 

принятого решением Уржумской городской Думы от 20.03.2020 № 31/105, в 
целях приведения Устава муниципального образования Уржумское 

городское поселение Уржумского района Кировской области в соответствие 

с положениями законодательства, Уржумская городская Дума решила: 

1. Внести в Устав муниципального образования Уржумское городское 
поселение Уржумского района Кировской области, принятый решением 

Уржумской городской  Думы от 20.03.2020 № 31/105 (далее – Устав), 

следующее  изменения:             
 1.1.Пункт 5 части 1 статьи 8 «Вопросы местного значения Уржумского 

городского поселения» Устава  изложить в новой редакции следующего 

содержания:                      
    «5) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;». 

1.2. Пункт 6 части 1 статьи 8 «Вопросы местного значения Уржумского 

городского поселения» Устава изложить в новой редакции следующего 
содержания:                      

«6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также 

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных 

дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422850&dst=100179&field=134&date=16.02.2023


 

 1.3. Пункт 22 части 1 статьи 8 «Вопросы местного значения 

Уржумского городского поселения» Устава изложить в новой редакции 

следующего содержания:                      
«22)утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства 

территории поселения, требований к обеспечению доступности для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 

и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 

поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов 
особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

населенных пунктов поселения;». 

1.4. Пункт 29 части 1 статьи 8 «Вопросы местного значения Уржумского 
городского поселения» Устава изложить в новой редакции следующего 

содержания:                      
«29) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также 
осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения;».  

1.5. Пункт 8 части 5 статьи 34 «Администрация Уржумского городского 
поселения» Устава  изложить в новой редакции следующего содержания: 

«8)осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;». 
1.6. Пункт 9 части 5 статьи 34 «Администрация Уржумского городского 

поселения» Устава  изложить в новой редакции следующего содержания: 

«9) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также 

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных 
дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации;». 

1.7. Пункт 25 части 5 статьи 34 «Администрация Уржумского 

городского поселения» Устава  изложить в новой редакции следующего 
содержания: 

«25) организация благоустройства территории поселения в соответствии  

с правилами  благоустройства  территории поселения, осуществление 

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого 
является соблюдение правил благоустройства территории поселения, 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 
организация благоустройства территории поселения в соответствии с 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422850&dst=100179&field=134&date=16.02.2023


 

указанными правилами, а также организация использования, охраны, 

защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов 

поселения;». 
 1.8. Пункт 32 части 5 статьи 34 «Администрация Уржумского 

городского поселения» Устава  изложить в новой редакции следующего 

содержания: 
«32) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также 

осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения;». 
 1.9.Статью 37 Устава  признать утратившим силу. 

 2. Направить настоящее решение в течение 10 дней со дня его принятия 

на государственную регистрацию. 
        3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию по мандатам, регламенту,  вопросам 

местного самоуправления, законности и правопорядка (Жук А.В.). 

       4.Решение вступает в силу после его государственной регистрации и 
опубликования в «Информационном бюллетене органов местного 

самоуправления Уржумского района».  
 

Председатель Уржумской  

городской Думы                                                                       Д.Н. Митягин 

 
Глава Уржумского  

городского поселения                                                                   С.А. Медведев  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  


